
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ 

РОМОДАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 
 

 
 

   от « 28 » декабря 2024 г.                                                                         № 1161 

п. Ромоданово 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Ромодановского муниципального района Республики 

Мордовия от 10.02.2017 года № 120 «Об утверждении 

плана мероприятий  («дорожной карты») по содействию    

развитию конкуренции в Ромодановском 

муниципальном районе Республики Мордовия» 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.12.2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики 

по развитию конкуренции», Стандартом развития конкуренции в субъектах 

Российской Федерации, утверждённым Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17.04.2019 года № 768-р, и в целях актуализации 

плана мероприятий  по содействию развитию конкуренции в Ромодановском 

муниципальном районе 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ромодановского 

муниципального района Республики Мордовия от 10.02.2017 года № 120 

изменение, изложив План мероприятий («дорожную карту») по содействию 

развитию конкуренции в Ромодановском муниципальном районе Республики 

Мордовия в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Утвердить перечень документов стратегического планирования 

Ромодановского муниципального района Республики Мордовия в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Ромодановского муниципального района – 

Кузнецова В.С. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Ромодановского муниципального района в сети 

«Интернет». 
 

 

          Глава Ромодановского 

          муниципального района                                                  С.В. Ведяшкин 

garantf1://8839069.0/


1 
 

                                                                              
Приложение 1  

                                                                                        к постановлению 

                                                                                       администрации Ромодановского 

                                                                           муниципального района  

                                                                                        от 28 декабря 2024 г.  №  1161 

План 

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции   

в Ромодановском муниципальном районе Республики Мордовия на 2019-2025 годы 
 

I. Рынки товаров и услуг 
 

Рынки услуг образования 

1.Рынок услуг дошкольного образования 
 

В социальной сфере района одно из ключевых мест занимает дошкольное образование. Все учреждения, оказывающие на 

территории Ромодановского района услуги дошкольного образования, являются муниципальными. Анализ состояния системы 

дошкольного образования показывает, что главной проблемой является доступность этой образовательной ступени. В районе проводится 

большая работа по открытию новых мест в дошкольных учреждениях за счет внутренних ресурсов самих детских садов. Так как 

уплотнением детских садов проблему охвата детей дошкольным образованием не решить, возникает необходимость строительства новых 

детских садов. Планируется, что в 2019 году будет снижен показатель доли детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения в общей численности детей 1- 6 лет до 1,9 % за счет увеличения охвата детей 

услугами дошкольного образования в результате ежегодного приема детей в функционирующие детские сады, открытия новых групп при 

школах, довести показатель до 0 за счет строительства новых детских садов на 160 мест каждый  в п. Ромоданово и с. Белозерье 

Ромодановского района. В дальнейшем планируется сохранить достигнутое значение. 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализац

ии  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 



2 
 
1.1 Уменьшение 

очерёдности для 

определения в 

муниципальные 

дошкольные 

учреждения за счёт 

открытия новых 

мест в ДОУ и 

строительства 

новых детских 

садов 

Доля детей в 

возрасте 1-6 лет, 

стоящих на учете 

для определения в 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, в 

общей численности 

детей 1- 6 лет, 

процент 

2019-

2025 гг. 

2,5 1,9 0,9 0 0 0 0 0 Увеличение 

охвата детей 

услугами 

дошкольного 

образования 

МКУ 

«Управление 

по социальной 

работе» 

 

2. Рынок услуг общего образования 

В районе функционирует 8 общеобразовательных учреждений. Все учреждения общего образования, также как и дошкольного, 

являются муниципальными. В районе ведется планомерная работа по созданию в образовательных учреждениях района современных 

условий обучения и воспитания. С сентября 2019 года в рамках регионального проекта «Современная школа»  национального проекта 

«Образование» на базе одной из школ планируется открытие Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». 

Это расширит возможности для предоставления качественного образования и поможет сформировать у учащихся современные 

технологические и гуманитарные навыки.   

Проблематикой рынка услуг общего образования является необходимость капитального ремонта зданий общеобразовательных 

учреждений. Имеется и проблема второй смены, решение которой планируется как за счёт строительства новых зданий, так и более 

рационального использования имеющихся площадей.  

Основной целью развития общего образования в Ромодановском муниципальном районе является улучшение качества и 

доступности услуг. Для этого необходимо развитие школьной инфраструктуры, обеспечивающей современные условия получения 

качественного образования в соответствии с современными требованиями к условиям осуществления образовательного процесса, 

укрепление учебно – материальной базы учреждений образования района и активное использование современных  информационно – 

коммуникационных технологий в образовательном процессе. 

 

В№ 

п/п 
Наименования 

мероприятий 
Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализац

ии  
 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 
исполнители 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 



3 
 

показателя 

в 2018г. 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 11 

2.1 Приведение 

образовательных 

учреждений в 

соответствие с 

современными 

требованиями за 

счёт создания 

условий 

инклюзивного 

образования и 

дистанционных 

технологий 

Доля 

муниципальных 

общеобразователь

ных учреждений, 

соответствующих 

современным 

требованиям 

обучения, в 

общем количестве 

муниципальных 

общеобразователь

ных учреждений, 

процент 

2019-

2025 гг. 

82,1 82,5 83 83,2 83,3 83,4 83,6 83,7 Повышения 

качества услуг 

на рынке 

общего 

образования 

МКУ 

«Управление по 

социальной 

работе» 

2.2 Обеспечение 

создания и 

функционирования 

Центра образования 

цифрового и 

гуманитарного 

профилей «Точка 

роста» в рамках 

реализации 

регионального 

проекта 

«Современная 

школа»  

национального 

проекта 

«Образование» 

Количество 

предметных 

областей, в 

рамках которых 

планируется 

реализация 

общеобразователь

ных программ на 

базе центра, 

единиц 

2019-

2025 гг. 

- 3 3 4 5 6 7 8 Усиление 

вариативной 

составляющей 

общего 

образования и 

построение 

современной 

модели 

цифрового 

образования 

МКУ 

«Управление по 

социальной 

работе» 

 

 

 



4 
 

3. Рынок услуг дополнительного образования детей 

Развитию ребенка с учетом его индивидуальных  способностей способствует сфера дополнительного образования. Основное 

предназначение учреждения на данном рынке услуг - развитие положительной мотивации личности учащихся к процессу познания и 

творчества, реализация дополнительных образовательных программ и услуг в интересах учащихся и общества. 

В Ромодановском муниципальном районе конкурентная среда в сфере услуг дополнительного образования характеризуется 

доминированием организаций, находящихся в муниципальной собственности: функционируют Ромодановский районный Дом детского 

творчества, Детская школа искусств и Ромодановская детско-юношеская спортивная школа. Организации частной формы собственности 

в данной сфере услуг представлены школой каратэ в п. Ромоданово. 

Однако рынок дополнительного образования детей на территории района развит недостаточно. Ключевой проблемой, влияющей на 

количество учреждений частной формы собственности, является доступность для различных социальных групп населения и 

ограниченность платежеспособного спроса на услуги дополнительного образования детей. 

В 2018 году Ромодановский муниципальный район активно включился в реализацию регионального проекта «Успех каждого 

ребёнка», направленного на развитие и повышение качества дополнительного образования детей и молодёжи. Проект предполагает 

переход на персонифицированное финансирование дополнительного образования и персонифицированный учёт детей-участников 

образовательного процесса. Учреждениями дополнительного образования проводится выдача сертификатов учёта всем проживающим на 

территории района детям в возрасте от 5 до 18 лет для создания базы потенциальных получателей услуги по дополнительному 

образованию, что в дальнейшем позволит им обучаться бесплатно, используя бюджетные средства, в любой организации, имеющей 

лицензию на реализацию программ дополнительного образования. Количество сертификатов будет увеличиваться, расширяя 

возможности детей в выборе программ и организаций, их реализующих. 

 
№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализа

ции  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

Год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.1 Оказание 

организационно-

методической и 

информационно-

Доля организаций 

частной формы 

собственности в 

сфере услуг 

2019 -

2025 гг. 

- 25 25 40 40 40 40 50 Развитие 

сектора 

частных 

учреждений 

МКУ «Управление 

по социальной 

работе 



5 
 

консультативной 

помощи лицам, 

желающим  стать  

негосударственным

и поставщиками 

услуг 

дополнительного 

образования детей 

 

дополнительного 

образования 

детей, процент 

дополнитель

ного 

образования 

детей 

3.2 Реализация 

регионального 

проекта «Успех 

каждого ребёнка» в 

Ромодановском 

муниципальном 

районе 

Доля детей в 

возрасте 5 - 18 

лет, получающих 

услуги по 

дополнительному 

образованию в 

организациях 

различной 

организационно-

правовой формы и 

формы 

собственности, в 

общей 

численности детей 

данной 

возрастной 

группы, % 

 

2019-

2025 гг. 

60,6 73 74 75,5 77,6 80,5 80,7 81 Увеличение 

охвата 

населения 

данной 

возрастной 

группы 

услугами 

организаций, 

осуществляю

щих 

образователь

ную 

деятельность 

по 

дополнитель

ным 

общеобразов

ательным 

программам 

МКУ «Управление 

по социальной 

работе 

3.3 Переход на 

персонифицированн

ое финансирование 

дополнительного 

образования в 

рамках реализации 

регионального 

проекта «Успех 

каждого ребёнка» 

Доля детей в 

возрасте 5 - 18 

лет, получивших 

сертификаты 

персонификации, , 

в общей 

численности детей 

данной 

возрастной 

группы, % 

2019-

2025 гг. 

- 10 11 12 13 15 16 17 Развитие и 

увеличение 

конкуренции 

поставщиков 

дополнитель

ных 

общеобразов

ательных 

программ 

МКУ «Управление 

по социальной 

работе 

 



6 
 

Медицинские услуги 

4. Рынок медицинских услуг 

Амбулаторную медицинскую помощь жителям района оказывает государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Республики Мордовия «Ромодановская поликлиника», которая рассчитана на 250 посещений в смену. Поликлиника имеет статус 

медицинского учреждения 1 уровня, оказывающая  первичную медико-санитарную помощь населению с  дневным  стационаром при 

поликлинике на 50 коек. Кроме того функционируют здравпункты на предприятиях. Также в п. Ромоданово осуществляет деятельность 

по оказанию населению стоматологических услуг ООО «Естэт С».  

На современном этапе развития проявление конкуренции в здравоохранении - это совершенствование механизмов управления 

качеством. Важным направлением в повышении конкурентоспособности на рынке медицинских услуг является повышение качества и 

доступности медицинской помощи за счет внедрения информационных технологий в здравоохранении, снижения кадрового дефицита 

путем привлечения молодых специалистов, укрепления материально-технической базы медицинских организаций. 

В 2018 году в Ромодановском муниципальном районе наибольшее развитие получила практика по созданию условий для 

формирования конкурентной среды на рынке медицинских услуг. Открытие в ранее пустовавших помещениях муниципальной 

собственности нового медицинского центра – ООО «Центр современной медицины «Новомед Ромоданово» способствовало развитию 

здоровой конкуренции в плане объёмов и качества оказываемых  населению услуг. 

Основной проблемой для расширения сектора частных учреждений на медицинском рынке района является отсутствие помещений, 

предназначение которых соответствовало бы специфике осуществляемой деятельности, санитарные требования, предъявляемые к 

организациям по предоставлению медицинских услуг, необходимость привлечения высококвалифицированного персонала, низкая 

платёжеспособность населения, незначительная отдалённость от столицы республики – г.Саранск, где данный рынок широко развит. 

Расширение инфраструктуры объектов в сфере медицинских услуг является хорошей дополнительной базой для медицинского 

обслуживания населения и положительной практикой для социально-экономического развития Ромодановского муниципального района.  

 
№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализа

ции  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4.1 Оказание 

имущественной 

Доля 

медицинских 

2019 - 

2025 гг. 

66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 75 75 75 Рост  доли 

частных 

МКУ «Управление 

по социальной 



7 
 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

в форме 

предоставления во 

владение и 

(или)пользование 

муниципального 

имущества для 

организации и 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности 

организаций 

частной формы 

собственности, 

оказывающие 

физическим 

лицам платные 

медицинские 

услуги, в общем 

количестве 

медицинских 

организаций всех 

форм 

собственности, 

процент 

организаций; 

увеличение 

охвата 

населения 

медицински

м 

обслуживани

ем 

работе  

 

Управление по 

правовым и 

земельно-

имущественным 

отношениям 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 

 

5. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  

и сопутствующими товарами 
 

В настоящее время действующим федеральным законодательством не предусмотрены ограничения по количеству и расположению 

открываемых аптечных организаций (точек продаж). Вопросы расширения аптечной сети посредством открытия новых точек продаж 

принимаются аптечными организациями самостоятельно. 

Проблемами выхода на рынок хозяйствующих субъектов  являются следующие экономические и административные барьеры: 

-контрольно-надзорная деятельность уполномоченных государственных органов; 

-санитарные требования, предъявляемые к организациям по предоставлению лекарственных услуг; 

-барьер капитальных затрат, который представляет собой объем первоначальных инвестиций, необходимых для функционирования 

аптечной организации и достижения уровня безубыточности. Данный барьер является преодолимым при участии аптечных организаций в 

программах финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, кредитных программах банковских учреждений. 

На 01.07.2019 г. приобрести лекарственные препараты (средства) граждане могут в 8 аптеках и аптечных пунктах, расположенных 

на территории района. Одной из них является ГУП РМ «Фармация». В 2018 году сеть объектов организаций частной формы 

собственности, ведущих фармацевтическую деятельность, дополнила аптека компании «Вита». Таким образом рынок субъектов 

розничной торговли лекарственными средствами Ромодановского муниципального района в настоящее время  сформирован. По итогам 

2018 года доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами составил 87,5% 

 



8 
 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализа

ции  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

5.1 Информирование 

ОМСУ субъектов 

предпринимательс

тва о 

действующих 

программах 

развития 

предпринимательс

тва, наличии 

финансовой 

поддержки, 

кредитных 

ресурсах и т.д.  

Доля 

организаций 

частной формы 

собственности в 

сфере услуг 

розничной 

торговли 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

сопутствующим

и 

товарами, % 

2019-

2025 гг. 

87,5 87,5 87,5 87,5 83,3 83,3 83,3 83,3 Сокращение 

присутствия 

государства на 

рынке розничной 

торговли 

фармацевтической 

продукцией до 

необходимого для 

обеспечения 

законодательства в 

области контроля за 

распространением 

наркотических 

веществ минимума 

Экономическое 

управление 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 

 

Социальные услуги 

6. Рынок социальных услуг  

 
В Ромодановском муниципальном районе особое значение придаётся развитию новых социальных практик: в соответствии с 

проводимой на территории страны социальной политикой в 2016 году в районе была создана социально ориентированная 

некоммерческая организация социального обслуживания граждан «Доброе дело». Её основной целью является организация и 

предоставление гражданам социального обслуживания, направленного на улучшение условий их жизнедеятельности при сохранении 

пребывания граждан в их привычной благоприятной среде- месте их проживания. 

Развитие конкуренции рассматривается как важнейшее условие повышения качества и доступности услуг для граждан.  Для 

улучшения качества предоставляемых услуг ООО «Доброе дело» ведёт работу с использованием электронных средств, которые 

позволяют упростить и повысить скорость выполнения поставленных задач. Осуществляется ведение программного комплекса РПСУ. 

Организация принимает активное участие в конкурсах на получение президентских грантов и неоднократно становилась победителем. 



9 
 

Однако на практике существуют и сложности функционирования НКО в виде высоких требований к качеству предоставления 

услуг при дефиците опытных квалифицированных кадров. 

Также основными проблемами развития конкуренции на рынках социальных услуг и появления новых хозяйствующих субъектов 

являются: доминирование действующих поставщиков услуг; необходимость вложения собственных или заемных первоначальных 

денежных средств (существенных для многих видов услуг) при длительных сроках их окупаемости. 

 

№ 

п/п 

Наименован

ия 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализа

ции  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

6.1 Создание 

условий для 

развития 

конкуренции 

в сфере 

социального 

обслуживан

ия 

 

Доля 

негосударственны

х организаций 

социального 

обслуживания, 

предоставляющих 

социальные 

услуги, процент 

2019-

2025 гг. 

50 50 50 50 50 50 50 50 Появление 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

индивидуальных 

предпринимателей 

на рынке 

предоставления 

услуг в сфере 

социального 

обслуживания 

населения 

МКУ «Управление 

по социальной 

работе во 

взаимодействии с 

ГКУ «Соцзащита 

населения по 

Ромодановскому 

району РМ» и АНО 

социального 

обслуживания 

граждан «Доброе 

дело» 

 

6.2 Повышение 

качества 

предоставле

ния услуг 

социального 

обслуживан

ия населения 

Доля населения, 

обслуживаемого 

на дому 

организациями 

всех форм 

собственности по 

предоставлению 

социальных услуг, 

в общем числе 

граждан, 

проживающих на 

2019-

2025 гг. 

2,2 2,3 2,4 2,0 2,0 1,5 1,5 1,6 Увеличение 

охвата населения, 

нуждающегося в 

получении 

социальных услуг, 

рост 

необходимости 

появления и 

развития 

организаций  

социального 

МКУ «Управление 

по социальной 

работе во 

взаимодействии с 

ГКУ «Соцзащита 

населения по 

Ромодановскому 

району РМ» и АНО 

социального 

обслуживания 

граждан «Доброе 



10 
 

территории 

муниципального 

района 

обслуживания 

населения 

дело» 

 

 

Жилищно-коммунальные услуги 

7. Рынок ритуальных услуг  

 
Конкурентная среда на рынке ритуальных услуг в Ромодановском муниципальном районе характеризуется низким уровнем 

развития, так как на его территории осуществляет свою деятельность один индивидуальный предприниматель. Основными барьерами 

входа на рынок новых хозяйствующих субъектов являются: необходимость соблюдения требований санитарно-эпидемиологических 

правил и нормативов, малая привлекательность рынка из-за недостаточного количества населения для рассматриваемого вида 

деятельности с точки зрения систематического получения дохода при условии наличия действующего конкурента. Наибольшую 

популярность получает открытие объектов розничной торговли, реализующих товары ритуального ассортимента, так как характеризуются 

гораздо меньшими затратами относительно оказания услуг по погребению и захоронению, а также высокой долей выручки. 

 
№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализ

ации  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

7.1 Информирование 

субъектов, 

осуществляющих 

деятельность по 

оказанию ритуальных 

услуг, о 

существующих мерах 

поддержки МСП 

Доля 

организаций 

частной 

формы 

собственности 

в сфере 

ритуальных 

услуг, процент 

2019-

2025 

гг. 

100 100 100 100 100 100 100 100 Обеспечение 

оказания услуг 

населению 

организациям

и частной 

формы 

собственности    

Экономическое 

управление 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 

 

 

 



11 
 

8. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме 
 

На 01.07.2019 г. в Ромодановском муниципальном районе имеется 89 многоквартирных домов, имеющих общие системы 

инженерной инфраструктуры, собственники 10-и из которых выбрали такой способ управления многоквартирными домами как 

«непосредственное управление», а управление 77-ю осуществляет расположенное на территории Ромодановского муниципального 

района ООО «Уют». Его основным видом деятельности является управление многоквартирными домами и оказание услуг по содержанию 

и ремонту общего имущества в многоквартирных домах. ООО «Уют» является единственным учреждением на данном рынке услуг. 

Причинами, создающими экономические и административные барьеры для входа на рынок новых хозяйствующих субъектов, являются: 

получение лицензии на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами; наличие жилищного фонда, имеющего 

высокую степень износа; низкая платежеспособность населения; наличие на рынке услуг действующей организации, удовлетворяющей 

текущий спрос на услуги. 

По итогам 2018 года доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют способ управления 

многоквартирными домами «управление управляющей компанией», в общем числе многоквартирных домов составила 86,5 %. 

Планируется, что в дальнейшем будет наблюдаться рост данного показателя.  

Также планируется увеличение общей площади МКД за счёт нового строительства. 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых (целевых) 

показателей 

Срок 

реализа

ции  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственны

е 

исполнители 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

8.1 Размещение в 

государственных 

информационны

х системах и 

открытом 

доступе сети 

«Интернет» 

информации о 

состоянии 

жилищного 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в 

сфере выполнения 

работ по 

содержанию и 

текущему ремонту 

общего 

имущества 

собственников 

2019-

2025 гг. 

100 100 100 100 100 100 100 100 Обеспечение 

оказания 

населению услуг 

по 

содержанию и 

текущему 

ремонту общего 

имущества 

собственников 

помещений в 

Администрац

ия 

Ромодановско

го 

муниципальн

ого района  



12 
 

фонда района и 

муниципальных 

программ 

развития ЖКХ 

помещений в 

многоквартирном 

доме, процент 

многоквартирно

м доме 

8.2 Проведение 

ОМСУ работы с 

собственниками 

жилых 

помещений 

многоквартирны

х домов по 

вопросу выбора 

способа 

управления 

многоквартирны

ми домами 

Общая площадь 

жилых и нежилых 

помещений 

многоквартирных 

домов, находящихся 

в управлении у всех 

хозяйствующих 

субъектов (за 

исключением 

непосредственного 

способа управления), 

осуществляющих 

деятельность по 

управлению 

многоквартирными 

домами, тыс.кв.м. 

 

2019-

2025 гг. 

73,9 73,9 78,7 79,2 80 81,3 80,9 80,9 Увеличение 

охвата 

многоквартирны

х домов 

услугами 

управляющей 

компании 

Администрац

ия 

Ромодановско

го 

муниципальн

ого района 

8.3 Проведение 

ОМСУ в 

соответствии 

требованиями  

действующего 

законодательства 

конкурса по 

отбору 

управляющей 

организации для 

управления 

многоквартирны

ми домами  

 

Доля 

многоквартирных 

домов, реализующих 

способ управления 

многоквартирными 

домами «управление 

управляющей 

компанией», в общем 

количестве 

многоквартирных 

домов, процент 

2019-

2025 гг. 

86,5 86,5 88,8 87,6 87,6 87,8 87,8 87,8 Рост доли 

многоквартирны

х домов, 

содержание и 

ремонт которых 

осуществляется 

управляющей 

компанией 

Администрац

ия 

Ромодановско

го 

муниципальн

ого района 

 

 

 



13 
 

9. Рынок  водоснабжения и водоотведения 
 

Анализ сферы жилищного строительства в Ромодановском муниципальном районе характеризуется ежегодной положительной 

динамикой, что определяет его потребность в наличии исправных систем коммуникаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства.  

В результате высокого износа имеющихся очистных сооружений и сетей канализации, а также низкой обеспеченности населения 

системами централизованного водоотведения и очистки стоков, происходит интенсивное загрязнение поверхностных и подземных вод и 

почв. В настоящее время износ существующих очистных сооружений составляет 90 процентов (сооружения введены в эксплуатацию в 

80-ых годах), сооружения не обеспечивают качественной очистки стоков.  

На сегодняшний день имеется проектная документация для реализации инвестиционного проекта по строительству очистных 

сооружений и сетей канализации в п. Ромоданово Ромодановского муниципального района. Определён участок проектируемого 

строительства. Район располагает необходимыми земельными ресурсами и развитой транспортной инфраструктурой. Кроме этого для 

реализации вышеуказанного проекта рынок на сегодняшний день является абсолютно свободным от конкуренции. Действующую систему 

водоотведения обслуживает единственная организация - МУП Ромодановского сельского поселения «Коммунальник».  

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализа

ции  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

9.1 Разработка в 

соответствии с 

утверждённым в 

Администрации 

района Планом 

мероприятий по 

привлечению 

инвестиций в 

Ромодановский 

муниципальный 

район 

Республики 

Мордовия на 

Доля 

организаций 

частной формы 

собственности, 

осуществляющи

х деятельность 

на рынке ЖКХ в 

общем 

количестве 

организаций 

района на 

данном рынке, 

процентов 

2019-

2025 гг. 

0 0 50 50 50 50 50 50 Привлечение  

инвестиций, 

расширение 

сектора 

организаций, 

оказывающих 

услуги в 

сфере ЖКХ 

Экономическое 

управление 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 

 

 



14 
 

2019-2024 годы 

инвестиционных 

ниш в сфере 

ЖКХ и 

размещение их 

описания на 

официальном 

сайте в сети 

«Интернет» 

9.2 Реализация в 

сфере ЖКХ 

инвестиционных 

проектов с 

использованием 

механизма ГЧП 

Количество 

заключённых 

концессионных 

соглашений 

муниципально-

частного 

партнерства, 

единиц  

2020 г. 0 0 1 0 0 0 0 0 Развитие 

муниципально

го – частного 

партнёрства 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 

 

Администрация 

Ромодановского 

сельского 

поселения 

9.3 Ведение работы 

в 

государственной 

информационной 

системе 

жилищно-

коммунального 

хозяйства в 

соответствии с 

Федеральным 

законом "О 

государственной 

информационной 

системе 

жилищно-

коммунального 

хозяйства" 

Объем 

информации, 

раскрываемой в 

соответствии с 

требованиями 

государственной 

информационно

й системы 

жилищно-

коммунального 

хозяйства (ГИС 

ЖКХ), об 

отрасли 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, % 

2019-

2025 гг. 

100 100 100 100 100 100 100 100 Обеспечение 

информацион

ной 

открытости 

отрасли 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства в 

соответствии 

действующим 

законодательс

твом 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 



15 
 

 

Транспортные услуги 

10. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок (городской транспорт), за исключением городского наземного электрического транспорта 

На территории района оказание услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок осуществляет ООО «Рассвет» - субъект частной формы собственности, незарегистрированный на территории 

района. Деятельность ранее осуществляющей данный вид услуг организации была прекращена. В течение нескольких месяцев рынок 

пустовал. Основная причина – низкий уровень рентабельности ввиду сокращения численности населения в сельских населённых пунктах 

и снижения объёма перевозок, неудовлетворительное состояние дорог. 

С целью максимального привлечения негосударственных перевозчиков и повышения уровня конкуренции и как следствие качества 

предоставляемых услуг при перевозке пассажиров проводятся конкурсные процедуры, по результатам которых заключаются договоры на 

осуществление регулярных перевозок пассажиров наземным транспортном на муниципальных маршрутах. В настоящее время работа 

маршрутов во все сельские поселения, где имеется спрос населения на услуги муниципальных перевозок, организована. Рынок оказания 

услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в Ромодановском 

районе является сформированным. 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализ

ации  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 



16 
 

10.1 Организация и 

проведение 

конкурсных процедур 

по определению 

перевозчиков на 

муниципальных 

маршрутах 

регулярных 

перевозок 

пассажиров 

наземным 

транспортом 

Доля услуг (работ) 

по перевозке 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок 

(городской 

транспорт), за 

исключением 

городского 

наземного 

электрического 

транспорта, 

оказанных 

(выполненных) 

организациями 

частной 

формы 

собственности, % 

2019-

2025 

гг. 

 

100 

 

100 100 100 100 100 100 100 Создание 

условий для 

развития 

конкуренции 

на рынке 

услуг 

перевозок 

пассажиров 

наземным 

транспортом 

Администраци

я 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 

 

10.2 Организация 

взаимодействия 

ОМСУ и 

перевозчиков в целях 

обеспечения 

устойчивого и 

безопасного 

функционирования 

рынка перевозки 

пассажиров и багажа 

Доля населения, 

проживающего в 

населённых 

пунктах, не 

имеющих 

регулярного 

автобусного 

сообщения с 

адм.центром района 

в общей 

численности 

населения, % 

2019-

2025 

гг. 

5,56 5,55 5,54 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 Повышение 

качества, 

доступности 

и 

безопасности 

услуг 

пассажирског

о транспорта 

общего 

пользования 

и услуг 

легкового 

такси 

Администраци

я 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 

 

10.3 Проведение 

организационной 

работы с 

использованием 

Удовлетворённость 

населения 

качеством 

транспортного 

2019-

2025 

гг. 

50,1 53 57 61,5 62 62,5 63 63,5 Повышение 

удовлетворён

ности 

населения 

Организационн

ый отдел 

Администраци

и 



17 
 

СМИ и сети 

«Интернет» по 

информированию 

населения и 

предоставлению 

возможности 

принятия участия в 

опросе по оценке 

эффективности 

деятельности 

руководителей 

органов местного 

самоуправления и 

руководителей 

унитарных 

предприятий и 

учреждений, 

действующих на 

региональном и 

муниципальном 

уровнях, 

акционерных 

обществ, 

контрольный пакет 

акций которых 

находится в 

республиканской или 

муниципальной 

собственности, 

осуществляющих 

оказание услуг 

населению, 

проводимого в 

соответствии с 

Указом Главы 

Республики 

Мордовия от 

28.10.2013 года № 

252-УГ 

обслуживания, 

процент 

транспортны

м 

обслуживани

ем, рост 

спроса на 

транспортны

е услуги 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 



18 
 
 

11. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

 
В сфере ремонта автотранспортных средств на территории района осуществляют деятельность хозяйствующие субъекты 

исключительно частной формы собственности. В настоящее время функционируют шиномонтажи, автомойки, объекты, осуществляющие 

обслуживание и ремонт автотранспортных средств в количестве 5 –и единиц.  Для роста количества объектов данной сферы существует 

ряд социально-экономических проблем: 

- малочисленность населения для функционирования большего количества объектов на данном рынке услуг; 

- низкая платежеспособность потребителей услуги; 

- ограниченная возможность по расположению точек оказания услуг вблизи дорожной сети, позволяющей обслуживать значительную 

территорию; 

- отсутствие квалифицированных кадров. 

 
№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализа

ции  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

11.1 Размещение в 

открытом доступе 

на официальном 

сайте 

Администрации 

информации о 

состоянии сферы 

малого и среднего 

предпринимательст

ва 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в 

сфере ремонта 

автотранспортных 

средств, процент 

2019-

2025 гг. 

100 100 100 100 100 100 100 100 Развитие 

рынка 

оказания 

услуг по 

ремонту 

автотранспор

тных средств, 

повышение 

информирова

нности 

Администрация 

Ромодановского 

муниципального 

района 

 

 

 



19 
 

 

Агропродовольственный комплекс 

12. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции   

 
 Сельское хозяйство является одной из значимых отраслей экономики района. Среди секторов сельского хозяйства развиты 

животноводство мясо-молочного направления и растениеводство, где предприятия специализируются на производстве зерна, сахарной 

свеклы, зеленого горошка. 

На 01.07.2019 г. аграрный сектор экономики в районе представляют 9 сельскохозяйственных предприятий, в том числе 4 общества 

с ограниченной  ответственностью, 2 товарищества на вере, 2 сельскохозяйственных  производственных кооператива, 1 акционерное 

общество и 20 крестьянско – фермерских хозяйств. В 2018 году на перерабатывающие предприятия было поставлено 19 055 тонн молока 

и 224,1 тонна скота. Всего реализовано сельскохозяйственной продукции на сумму 1,4 млрд.руб. 

Повышение конкурентоспособности и качества продукции позволит увеличить долю её реализации за счёт привлечения 

необходимых инвестиций, поддержания уровня рентабельности, снижения издержек. 

В целях повышения конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции необходимо решить следующие задачи. 

-увеличение продукции животноводства на основе повышения продуктивности скота;  

- повышение урожайности основных видов сельскохозяйственных культур; 

- внедрение интенсивных ресурсосберегающих технологий возделывания зерновых культур, сокращение потерь при уборке 

урожая; 

- усиление взаимодействия сельхозтоваропроизводителей, переработчиков и розничной торговли. 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реали

зации  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 



20 
 

12.1 Оказание 

консультационной 

и информационной 

поддержки с/х 

организациям, в 

т.ч. по подготовке 

необходимой 

документации на 

получение 

субсидий в рамках 

действующих 

проектов и 

программ 

Доля 

организаций 

частной формы 

собственности, 

осуществляющ

их реализацию 

сельскохозяйст

венной 

продукции, в 

общем 

количестве 

организаций, 

единиц 

2019-

2025 

гг. 

100 100 100 100 100 100 100 100 Развитие 

организаций 

частной 

формы 

собственност

и, 

осуществляю

щих 

реализацию 

сельскохозяй

ственной 

продукции 

Управление по 

работе с 

отраслями АПК 

и ЛПХ граждан 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 

12.2 Возмещение части 

затрат связанных с 

производством и 

реализацией 

продукции, работ и 

услуг в рамках 

Государственной 

программы РМ 

«Развитие 

сельского 

хозяйства и 

регулирования 

рынков 

сельскохозяйствен

ной продукции, 

сырья и 

продовольствия» 

Объем выручки 

организаций 

частной формы 

собственности, 

осуществляющ

их реализацию 

сельскохозяйст

венной 

продукции, 

млн.руб. 

2019-

2025 

гг. 

1375,5 1389,3 1417,1 1459,6 1510,7 1571 1642 1724 Повышение 

финансовой 

устойчивости 

и 

конкурентосп

особности 

СПК 

Управление по 

работе с 

отраслями АПК 

и ЛПХ граждан 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 

12.3 Проведение 

ярмарок на 

территории района 

или участие в 

ярмарках, 

организуемых на 

республиканском 

уровне, по продаже 

сельскохозяйствен

Количество 

сельскохозяйст

венных 

ярмарок, на 

которые была 

обеспечена 

поставка 

продукции 

местных 

производителе

2019-

2025 

гг. 

1 1 1 0 1 1 1 1 Наличие 

дополнитель

ных 

источников 

реализации 

сельскохозяй

ственной 

продукции 

Управление по 

работе с 

отраслями АПК 

и ЛПХ граждан 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 



21 
 

ной продукции й единиц (не 

менее) 

 

13. Рынок  производства молока  

По состоянию на 01.01.2019 года в сельхозпредприятиях района насчитывалось 10453 голов КРС, в том числе 3242 коров. 

Производство молока в сельхозпредприятиях района составило 19 983 тонны при среднем  надое на одну фуражную корову – 7 049 кг.  

ОМСУ видят совей целью содействие в создании благоприятных условий функционирования хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на рынке производства  молока и способствующих развитию конкурентных отношений. Чтобы повысить 

объёмы и качество производимой продукции необходимо внедрить прогрессивные технологии и стимулировать повышение 

производительности труда в животноводческих хозяйствах. В настоящее время  в рамках конкурса «Агростартап» для фермеров 

появилась возможность получить от государства на безвозмездной основе средства на становление или развитие своего дела. В рамках 

своих полномочий ОМСУ осуществляют оказание всесторонней помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям, включая 

консультационную по подготовке необходимой документации для участия в конкурсе с целью получения гранта. Также в районе 

разработана и действует программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, где в том числе предусмотрена возможность получения финансовой поддержки начинающими фермерами. 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых (целевых) 

показателей 

Срок 

реализац

ии  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственн

ые 

исполнители 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

13.1 Обеспечение 

возможности 

участия фермеров 

в конкурсе 

«Агростартап» с 

целью получения 

средств на 

становление или 

развитие своего 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в 

общем количестве 

организаций, 

деятельностью 

которых является 

животноводство, 

процент 

2019-

2025 гг. 

100 100 100 100 100 100 100 100 Развитие 

сектора 

немуниципаль

ных 

организаций  

в сфере 

сельского 

хозяйства, в 

т.ч. отрасли 

Управление 

по работе с 

отраслями 

АПК и ЛПХ 

граждан 

Администрац

ии 

Ромодановск

ого 



22 
 

дела  

 

животноводст

ва 

муниципальн

ого района 

13.2 Реализация 

мероприятий 

программы 

развития сельского 

хозяйства и 

регулирования 

рынков 

сельскохозяйствен

ной продукции, 

сырья и 

продовольствия  в 

Ромодановском 

муниципальном 

районе 

Производство молока 

в общественном 

секторе, тыс.тонн 

 

2019-

2025 гг. 

20 21,4 21,6 21,7 23,4 24,5 24,7 23,0 Обеспечение 

высокотоварн

ого 

производства 

и 

конкурентосп

особности 

предприятий 

отрасли 

животноводст

ва 

Управление 

по работе с 

отраслями 

АПК и ЛПХ 

граждан 

Администрац

ии 

Ромодановск

ого 

муниципальн

ого района 

 

14. Рынок  нефтепродуктов  

 
Розничную продажу нефтепродуктов на территории района осуществляют три автозаправочные станции. Доминирующим 

хозяйствующим субъектом является АЗС ООО «Лукойл-Волганефтепродукт», расположенная в районном центре у автодороги 

регионального значения г. Саранск - п. Ромоданово - с.Большое Игнатово. Остальные объекты, расположенные в пос. Садовский 

Пятинского сельского поселения и с. Белозерье составляют лишь десятую часть от общего объёма оборота розничной торговли 

нефтепродуктами на территории района. Основной причиной отсутствия высокой доходности собственники малых объектов считают 

низкий поток автотранспортных средств и спрос на услуги АЗС с развитой инфраструктурой: парковка, автомойка, кафе, магазин, туалет. 

Для водителей автотранспортных средств всё большую привлекательность приобретают АЗС не только с качественным топливом, но и 

созданными  условиями удобства как на самих АЗС, так и расположенных вблизи комплексах, что требует значительного вложения 

финансовых средств. 

Для входа на рынок новых хозяйствующих субъектов можно отметить следующие барьеры:  

- капитальные вложения, связанные как со строительством новой, так и с приобретением действующей АЗС на правах собственности или 

аренды; 

- преимущества действующих на рынке  хозяйствующих субъектов перед потенциальными участниками товарного рынка; 

- получение разрешения на строительство АЗС; 



23 
 

- контроль со стороны уполномоченных органов власти в части соблюдения требований пожарной безопасности, качества продукции, 

экологического законодательства. 

Основной задачей ОМСУ для обеспечения развития конкуренции на рынке реализации нефтепродуктов является определение 

административных барьеров выхода на данный рынок хозяйствующих субъектов и способов их преодоления.  

 
№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализа

ции  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

14.1 Выявление 

наличия или 

отсутствия 

административн

ых барьеров 

выхода на рынок, 

определение их 

преодолимости 

 

Доля организаций 

частной формы 

собственности на 

рынке 

нефтепродуктов, 

процент 

2019-

2025 гг. 

100 100 100 100 100 

 

100 100 100 Обеспечение 

условий развития 

конкуренции на 

рынке реализации 

нефтепродуктов 

Администрация 

Ромодановского 

муниципального 

района 

 

 

Товарные рынки промышленности 

15. Рынок легкой промышленности   
 

Предприятие малого бизнеса ООО «Европак» осуществляет на территории района производственную деятельность по 

изготовлению бугорчатой прокладки для яиц. Вся производимая продукция ООО «Европак» реализуется потребителям – птицефабрикам 

Республики Мордовии и других близлежащих регионов. ООО «Европак» за 2018 год было выпущено продукции на сумму 52,5 млн.руб. 

В натуральном выражении производство продукции составило 32 469 тыс. шт. Объём отгруженных товаров собственного производства за 

2018 год - 74 686 тыс.руб. Темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 126,7 %. В 2018 году предприятием была 

внедрена новая линия для формирования упаковки из бумажной массы для яиц производительностью 1800 упаковок на 10 ячеек. 

Предприятие активно развивается, однако существует и ряд факторов, затрудняющих осуществление деятельности:  

- необходимость адаптации к изменяющемуся правовому климату; 



24 
 

- наличие основных средств, имеющих высокую степень износа; 

- капитальные вложения, необходимые для обновления основных средств. 

Для выхода на рынок лёгкой промышленности хозяйствующих субъектов существуют такие дополнительные сложности, как 

длительный процесс оформления земельных участков под строительство новых предприятий и привлечение кредитных ресурсов на 

развитие бизнеса. 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализа

ции  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

15.1 Размещение в 

открытом доступе 

сети «Интернет» 

информации о 

финансовой 

поддержке 

предпринимательст

ва, возможности 

получения 

кредитных 

ресурсов, 

микрозаймов 

поручительств 

Доля 

организаций 

частной формы 

собственности 

в сфере легкой 

промышленнос

ти, процент 

2019-

2025 гг. 

100 100 100 100 100 100 100 100 Повышение 

информированно

сти субъектов о 

возможности 

получения 

финансовой 

поддержки и 

улучшения их 

финансово-

экономического 

положения 

Экономическое 

управление 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 

15.2 Проведение оценки 

состояния рынка 

лёгкой 

промышленности 

Объем 

выручки 

организаций на 

рынке лёгкой 

промышленнос

ти - всего, 

млн.руб. 

2019-

2025 гг. 

83,7 87,9 92,4 65,6 65,7 66,0 66,5 67,5 Анализируемый 

темп роста 

реализуемой 

продукции 

предприятиями 

лёгкой 

промышленност

и 

Экономическое 

управление 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 

 

16. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева 



25 
 

 
На 01.07.2019 г. деятельность по распиловке и переработке древесины в Ромодановском районе осуществляют хозяйствующие 

субъекты в количестве пяти единиц, в т.ч. одно общество с ограниченной ответственностью и четыре индивидуальных предпринимателя.  

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализ

ации  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

16.1 Оценка и анализ 

состояния 

конкурентной 

среды на рынке 

обработки 

древесины и 

производства 

изделий из дерева 

Доля 

организаций 

частной формы 

собственности в 

сфере обработки 

древесины 

и производства 

изделий из 

дерева, процент 

2019-

2025 

гг. 

100 100 100 100 100 100 100 100 Сформированн

ый рынок 

обработки 

древесины и 

производства 

изделий из 

дерева 

Экономическое 

управление 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 

 
 

17. Рынок пищевой промышленности 

 
ООО «Ромодановосахар» является крупнейшим предприятием Ромодановского муниципального района и осуществляет 

деятельность по производству сахарного песка. За 2018 год удельный вес сахарного завода в объеме производства всей промышленной 

продукции района составил 83 %. За сезон сахароварения предприятием выработано  85,1 тыс.т. сахарного песка и 22,4 тыс.т. сухого 

гранулированного жома.  

Кроме этого на территории района осуществляет деятельность хлебопекарное предприятие ООО «Хлебопёк». Однако рынок хлеба 

и хлебобулочных изделий Ромодановского муниципального района представлен продукцией не только местного производителя, но и 

долгое время лидирующих на рынке хлебозаводов г. Саранск, а также Рузаевского, Ичалковского районов. В связи с этим рынок хлеба и 

хлебобулочных изделий является достаточно насыщенным и конкуренция становится важным фактором в борьбе за потребителя. 



26 
 

Проблема обеспечения конкурентоспособности продовольственной продукции имеет все возрастающее значение, так как именно 

конкуренция является динамической силой, толкающей производителя на сокращение издержек, снижение цен, увеличение производства 

и улучшение качества продукции. Оценка конкурентоспособности с целью определения основных направлений совершенствования 

продукта и реализации соответствующих мероприятий являются важнейшими условиями обеспечения конкурентных преимуществ. 

Значительную угрозу для существования и развития предприятий представляет рост цен на сырье и топливно-энергетические 

ресурсы. Невысокая покупательная способность населения и значительная продолжительность жизненных циклов продуктов 

практически не оказывают какого-либо значимого влияния на деятельность предприятий, поскольку хлеб и сахар продолжают оставаться 

традиционным продуктом первой необходимости. Однако, чтобы предприятию выдерживать сложившуюся на рынке конкуренцию, 

необходимо использование маркетинговых методов, методов ценовой конкуренции, сокращение затрат и контроль издержек. 

Реализация этих и других мер позволит повысить роль цивилизованных форм конкуренции и ее эффективность на рынке пищевой 

промышленности и, как следствие, уровень конкурентоспособности выпускаемых продуктов. 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименовани

е 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализац

ии  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя в 

2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

Исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

17.1 Оценка и анализ 

состояния 

конкурентной 

среды на рынке 

пищевой 

промышленности 

Доля 

организаций 

частной 

формы 

собственност

и на рынке 

пищевой 

промышленн

ости, процент 

2019-

2025 гг. 

100 100 100 100 100 100 100 100 Развитие 

конкуренци

и на рынке 

пищевой 

промышлен

ности 

Экономическое 

управление 

Администраци

и 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 

17.2 Разработка 

плановых 

показателей 

выпуска продукции 

предприятия 

крупной 

промышленности в 

Производство 

сахара, 

тыс.тонн 

2019-

2025 гг. 

82,2 95 97,2 97,5 98,3 101 102 104 Рост 

производств

а 

продукции, 

способной 

эффективно 

конкурирова

Экономическое 

управление 

Администраци

и 

Ромодановског

о 

муниципальног



27 
 

рамках подготовки 

прогноза 

социально-

экономического 

развития района 

ть на рынке 

пищевой 

промышлен

ности 

о района во 

взаимодействи

и с ООО 

«Ромодановоса

хар» 

17.3 Создание 

благоприятных 

условий для 

деятельности 

сельскохозяйствен

ных предприятий, 

осуществляющих 

выращивание 

сахарной свёклы 

 

Поставка 

сахарной 

свёклы на 

переработку, 

тонн 

2019-

2025 гг. 

74,4 112 113,2 114,3 114,5 115 115,5 116 Обеспечени

е 

действующе

го на 

территории 

района 

производств

а сырьём 

Управление по 

работе с 

отраслями 

АПК и ЛПХ 

граждан 

Администраци

и 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 

17.4 Обеспечение 

участия местных 

производителей 

хлеба и 

хлебобулочной 

продукции в 

районных 

выставках-

ярмарках 

Количество 

проводимых 

ярмарок, 

выставок и 

праздничных 

мероприятий 

с 

привлечением 

предприятий 

хлебопечения

, единиц 

2019-

2025 гг. 

2 2 3 1 1 1 1 1 Наличие 

рекламы 

продукции 

собственног

о 

производств

а, 

дополнитель

ных каналов 

её 

реализации   

Экономическое 

управление 

Администраци

и 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 

 

 

II. Системные показатели и мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды 
 

1. Мероприятия, направленные на развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 
№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализац

ии  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 



28 
 

показателя в 

2018г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1 Информирование 

субъектов 

предпринимательс

тва о возможности 

участия в конкурсе 

«Лучшие товары 

Мордовии», 

республиканском 

трудовом 

соперничестве, 

Всероссийских 

торговых 

выставках-

ярмарках и т.д. 

Количество 

размещённых  на 

официальном 

сайте 

администрации 

района 

новостных 

статей и 

информационны

х материалов о 

проводимых 

мероприятиях 

различного 

уровня, единиц 

2019-

2025 гг. 

5 5 6 6 7 7 5 5 Повышение 

информирован

ности 

субъектов 

предпринимате

льства о 

возможностях 

предоставлени

я широкой 

аудитории 

наибольшего 

объема 

сведений о 

своей 

продукции, 

усиление 

мотивации к 

повышению 

качества и 

конкурентоспо

собности 

продукции 

Экономическое 

управление 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 

1.2 Утверждение 

графика 

проведения 

розничных 

ярмарок на 

территории 

Ромодановского 

муниципального 

района в 

соответствии с 

требованиями 

действующего 

законодательства 

Число 

используемых 

мест на 

действующих 

универсальных 

ярмарках, ед.  

2019-

2025 гг. 

35 37 39 40 35 36 37 38 Осуществление 

ярмарочной 

торговли на 

территории 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 

Экономическое 

управление 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 



29 
 

1.3 Обеспечение 

возможности 

презентации 

продукции 

собственного 

производства в 

рамках проведения 

районных 

мероприятий 

Количество 

проведённых 

ярмарок и 

праздничных 

мероприятий с 

привлечением 

субъектов 

предпринимател

ьства 

2019-

2025 гг. 

4 2 2 1 2 2 2 3 Появление на 

рынке нового 

товара, 

стимулировани

е продаж, 

создание 

положительног

о имиджа 

предприятия 

Администрация 

Ромодановского 

муниципального 

района 

 

2.Мероприятия, направленные на обеспечение прозрачности и доступности закупок, товаров, работ,  услуг, 

проводимых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
 
№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализац

ии  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя в 

2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2.1 Развитие 

конкуренции при 

осуществлении 

процедур 

муниципальных 

закупок, в том 

числе, за счет 

расширения 

участия в 

процедурах 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательс

тва 

Объем закупок у 

СМП, социально 

ориентированны

х 

некоммерческих 

организаций, 

осуществляемых 

муниципальным

и заказчиками,  

% (не менее) 

 

2019-

2025 гг. 

15 15 15 15 15 15 25 25 Развитие 

конкуренции 

при 

осуществлении 

процедур 

муниципальны

х закупок 

 

МКУ «Центр 

обслуживания 

муниципальных 

учреждений 

Ромодановского 

муниципального 

района» 

 



30 
 

 

3. Мероприятия, направленные на устранение избыточного государственного и муниципального регулирования  

и снижение административных барьеров 

 
№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализ

ации  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответств

енные 

Исполни

тели 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.1. 

 

Проведение процедур 

оценки регулирующего 

воздействия проектов 

муниципальных 

нормативных правовых 

актов и экспертизы 

муниципальных 

нормативных актов, 

затрагивающих 

вопросы осуществления 

предпринимательской и 

инвестиционной 

деятельности 

Количество 

проводимых  

экспертиз НПА, 

затрагивающих 

вопросы 

осуществления 

предпринимательск

ой и 

инвестиционной 

деятельности, в 

соответствии с 

ежегодно  

утверждаемым в 

Администрации 

района Планом, 

единиц 

2019-

2025 

гг. 

2 2 2 2 2 2 1 1 Выявление в 

проектах и 

действующих 

НПА избыточных 

ограничений, 

запретов и 

обязанностей для 

субъектов 

предпринимательс

кой деятельности, 

способствующие 

возникновению 

необоснованных 

расходов и 

ограничению 

конкуренции 

Экономи

ческое 

управлен

ие 

Админис

трации 

Ромодан

овского 

муницип

ального 

района 



31 
 

3.2 Применение 

электронных 

технологий, 

направленных на 

автоматизацию, 

сокращение сроков, 

упрощение получения 

муниципальных услуг, 

а также повышения 

информированности 

хозяйствующих 

субъектов района 

Среднее число 

обращений 

представителей 

бизнес-сообщества 

для получения 

одной 

муниципальной  

услуги, связанной 

со сферой 

предпринимательск

ой деятельности, 

дней 

2019-

2025 

гг. 

2 2 2 2 2 2 2 2 Устранение 

избыточного 

муниципального 

регулирования, 

снижение 

административны

х барьеров 

МБУ 

«МФЦ 

Ромодан

овского 

муницип

ального 

района», 

структур

ные 

подразде

ления 

Админис

трации 

района, 

оказываю

щие 

муницип

альные 

услуги 

3.3 Реализация механизмов 

противодействия 

коррупции в сферах 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

муниципального района 

Доля ежегодно 

реализуемых в 

соответствии с 

планом  

мероприятий 

противодействия 

коррупции в 

органах местного 

самоуправления 

Ромодановского 

муниципального 

района в общем их 

количестве, 

процент 

2019-

2025 

гг. 

96,4 96,4 100 100 100 100 100 100 Профилактика и 

предупреждение 

коррупционных и 

иных 

правонарушений в 

деятельности 

ОМСУ 

Админис

трация 

Ромодан

овского 

муницип

ального 

района 



32 
 

3.4 Соблюдение сроков 

выдачи разрешения на 

строительство 

Продолжительность 

периода с даты 

подачи заявки на 

получение 

разрешения на 

строительство, 

рабочих дней (не 

более) 

2019-

2025 

гг. 

7 7 7 7 7 7 5 5 Снижение 

административны

х барьеров, 

повышение 

темпов 

строительства 

объектов на 

территории 

муниципального 

района 

Управлен

ие 

строител

ьства, 

архитект

уры и 

ЖКХ 

Админис

трации 

Ромодан

овского 

муницип

ального 

района 

 

4. Мероприятия, направленные на совершенствование процессов управления  в рамках полномочий органов 

исполнительной власти РМ или органов местного самоуправления, закрепленных за ними законодательством РФ, 

объектами государственной собственности РМ и муниципальной собственности, а также на ограничение влияния 

государственных и муниципальных предприятий на конкуренцию 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализаци

и 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показател

я в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

Исполнители 
201

9 

год 

202

0 

год 

202

1 

год 

202

2 

год 

202

3 

год 

202

4 

год 

202

5 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4.1. 

 

Проведение 

балансовых комиссий 

по рассмотрению 

результатов 

финансово- 

хозяйственной 

деятельности 

муниципальных 

предприятий  

Количество 

ежегодно 

проводимых 

балансовых 

комиссий о 

деятельности 

муниципальног

о унитарного 

предприятия, 

2019- 

2025 гг. 

2 2 2 1 1 1 1 1 Повышение 

эффективности 

управления 

объектами 

муниципальной 

собственности 

Администрация 

Ромодановского 

сельского 

поселения, 

балансовая 

комиссия  



33 
 

единиц 

 

4.2 Информирование о 

планах по 

приватизации 

имущества, 

находящегося в  

муниципальной 

собственности, 

посредством 

размещения 

информации в СМИ и  

информационно-

телекоммуникационно

й сети «Интернет»   

Количество 

объектов 

муниципальног

о имущества, в 

отношении 

которых была 

проведена 

процедура 

приватизации, 

единиц 

2019- 

2025 гг. 

1 1 1 1 1 1 1 1 Повышение 

открытости 

процесса 

приватизации 

муниципальног

о имущества 

Управление по 

правовым и 

земельно-

имущественным 

отношениям 

Администрации 

Ромодановского 

муниципальног

о района 

 

 

 

5. Мероприятия, направленные на создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов 

 на товарные рынки 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализаци

и  

 

Базовое 

значение 

ключевог

о 

(целевого) 

показател

я в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

202

3 

год 

2024 

год 

202

5 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

5.1

. 

 

Размещение 

информации о 

реализации 

муниципального 

имущества, а также о 

предоставлении его в 

аренду в СМИ и  

информационно-

телекоммуникационно

й сети «Интернет»   

Выполнение 

плана по 

доходам 

районного 

бюджета от 

управления и 

распоряжения 

муниципальны

м имуществом 

(аренда), % 

2019-2025 

гг. 

115,3 116,

7 

117,

4 

117,

6 

102,

5 

103 103,

6 

104 Обеспечение 

равных условий 

доступа к 

информации о 

реализации 

муниципальног

о имущества; 

Увеличение 

неналоговых 

доходов 

Управление по 

правовым и 

земельно-

имущественны

м отношениям 

Администрации 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 



34 
 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 

 

МКУ 

«Финансовое 

управление 

Администрации 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района» 

5.2 Формирование 

максимально 

доступной и 

прозрачной 

конкурсной системы 

размещения 

муниципального 

заказа 

Доля закупок, 

проводимых 

конкурентными 

способами 

определения 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя), в 

общем объеме 

закупок, 

процентов 

2019-2025 

гг. 

22,9 85 29,3 35,7 45,7 50,1 50,5 60,0 Развитие 

конкуренции 

при 

осуществлении 

процедур 

муниципальных 

закупок 

МКУ «Центр 

обслуживания 

муниципальных 

учреждений 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района» 

5.3 Размещение на 

официальном сайте в 

сети «Интернет» 

материала об 

основных отраслях и 

сферах развития 

района, необходимого 

для доступа на 

товарный рынок  

хозяйствующих 

субъектов 

Наличие на 

официальном 

сайте в сети 

«Интернет» 

информации о 

деятельности 

ОМСУ и 

развитии 

отдельных 

отраслей 

экономики 

района, да /нет 

 

2019-2025 

гг. 

да да да да да да да да Повышение 

уровня 

прозрачности  и 

доступности  

информации 

для 

хозяйствующих 

субъектов  

Администрация 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 

 

 

 

 



35 
 

6. Мероприятия, направленные  на содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально 

ориентированных некоммерческих организаций и «социального предпринимательства», включая наличие в 

региональных программах поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и (или) субъектов 

малого и среднего предпринимательства, в том числе индивидуальных предпринимателей, мероприятий, 

направленных на поддержку негосударственного (немуниципального) сектора  и развитие «социального 

предпринимательства» в таких сферах, как дошкольное, общее образование, детский отдых и оздоровление детей, 

дополнительное образование детей, производство на территории РФ технических средств реабилитации для лиц с 

ограниченными возможностями, включая мероприятия по развитию инфраструктуры поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций и «социального предпринимательства  

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализации  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

6.1. 

 

Ведение реестра 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций - 

получателей 

поддержки из 

местного 

бюджета 

Количество 

СОНКО, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории 

муниципального 

района, единиц 

2019-2025 

гг. 

3 3 3 4 3 3 3 3 Рост числа 

социально -

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Экономическое 

управление 

Администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района 

6.2 Оказание 

поддержки 

социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям 

Количество 

СОНКО, 

получивших в 

отчётном году 

финансовую 

поддержку из 

местного 

бюджета, единиц 

2019-2025 

гг. 

2 2 2 1 1 1 1 1 Развитие 

социально -

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

МКУ 

«Финансовое 

управление 

администрации 

Ромодановского 

муниципального 

района» 



36 
 

 

7. Мероприятия, направленные на стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения 

образовательных мероприятий, обеспечивающих  возможности  для поиска, отбора и обучения потенциальных 

предпринимателей 

 

№ 

п/

п 

Наименования 

мероприятий 

Наименован

ие 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализаци

и  

 

Базовое 

значение 

ключевог

о 

(целевого

) 

показател

я в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) 

показателей 

Результат Ответственные 

исполнители 

201

9 

год 

202

0 

год 

202

1 

год 

202

2 

год 

202

3 

год 

202

4 

год 

202

5 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

7.1

. 

 

Проведение 

мероприятия 

«Город мастеров» 

совместно с 

районным Центром 

занятости 

населения и 

участием 

представителей 

предпринимательск

их структур 

Количество 

обучающихся 

7-11 классов – 

участников 

мероприятия,  

чел. 

2019-2025 

гг. 

78 80 85 90 92 95 100 105 Рост 

заинтересованности 

в 

предпринимательск

ой деятельности 

среди молодёжи, 

появление новых 

инициатив  

Общеобразовательн

ые учреждения; 

отдел содействия 

занятости 

населению по 

Ромодановскому 

району ГКУ РМ 

ЦЗН 

«Ичалковский» 

 

 

8. Мероприятия, направленные на развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества 

детей и молодежи, обучения их правовой, технологической грамотности и основам цифровой экономики, в том числе в 

рамках стационарных загородных лагерей с соответствующим специализированным уклоном, а  также на повышение 

их информированности о потенциальных возможностях саморазвития, обеспечения поддержки научной, творческой и 

предпринимательской активности 

 

№ Наименования Наименование Срок Базовое Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 



37 
 

п/п мероприятий ключевых 

(целевых) 

показателей 

реализации  

 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

2019 

год 
2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
исполнители 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

8.1. 

 

Введение 

кружков 

технической 

направленности 

(робототехника) 

на базе 

учреждений 

дополнительного 

образования 

 

Количество 

кружков 

технической 

направленности, 

единиц 

2019-2025 

гг. 

1 2 3 3 3 4 4 4 Развитие 

механизмов 

поддержки 

технического 

творчества 

детей  

Учреждения 

дополнительного 

образования детей 

8.2 Обеспечение 

участия  

обучающихся 1-

11 классов в 

конкурсе «Урок 

цифры» 

Количество 

обучающихся 1-

11 классов – 

участников 

конкурса, чел. 

2019-2025 

гг. 

1251 1253 1255 1258 1260 1262 1264 1267 Повышения 

уровня знаний с 

использованием 

цифровых 

технологий 

Общеобразовательные 

учреждения, МКУ 

«ЦИМО МБОУ» 

 

9. Мероприятия, направленные на выявление одаренных детей и молодежи, развитие их талантов и способностей, в 

том числе с использованием механизмов наставничества и дистанционного обучения в электронной форме, а также 

социальную поддержку молодых специалистов в различных сферах экономической деятельности 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализации  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 



38 
 

9.1 Проведение 

Всероссийской 

предметной 

олимпиады 

школьников 

(муниципальный 

этап) 

Количество 

участников 7-

11 классов, 

чел. 

2019-2025 

гг. 

622 627 655 456 475 485 490 500 Выявление 

одаренных 

детей и 

молодежи, 

возможность 

участия в 

олимпиаде 

российского 

уровня 

Общеобразовательные 

учреждения, МКУ 

«ЦИМО МБОУ» 

9.2 Поддержка 

молодых 

специалистов в 

сфере 

образования 

Количество 

молодых 

специалистов, 

получающих 

доплату по 

стажу от 1 

года до 5 лет, 

чел.   

2019-2025 

гг. 

12 12 13 7 5 5 1 2 Увеличение 

числа 

молодых 

специалистов 

Администрация 

Ромодановского 

муниципального 

района 

 

10. На обеспечение равных условий доступа к информации об имуществе, находящимся в собственности 

муниципальных образований, в том числе имуществе, включаемом в перечни для предоставления на льготных 

условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о реализации такого имущества и предоставлении его во 

владении и (или) пользование, а также ресурсах всех видов, находящихся в муниципальной собственности, путем 

размещения указанной информации на официальном сайте РФ в сети «Интернет» для размещения информации о 

проведении торгов (www.torgi.gov.ru) и на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет» 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализаци

и  

 

Базовое 

значение 

ключевог

о 

(целевого

) 

показател

я в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
201

9 

год 

202

0 

год 

202

1 

год 

202

2 

год 

202

3 

год 

202

4 

год 

202

5 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

10. Ведение перечня Количество 2019-2025 2 2 2 2 4 5 6 7 Обеспечение Управление по 



39 
 

1 муниципального 

имущества 

Ромодановского 

муниципального 

района, 

предназначенного 

для передачи во 

владение и (или) в 

пользование 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательст

ва и организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва 

объектов 

имущества, 

включённых в 

перечень 

муниципального 

имущества, 

предусмотренный 

частью 4 статьи 18 

Федерального 

закона от 

24.07.2007 г. № 

209-ФЗ «О 

развитии малого и 

среднего 

предпринимательст

ва в Российской 

Федерации», 

единиц 

 

гг. условий равного 

доступа субъектов 

предпринимательст

ва к 

муниципальным 

имущественным 

ресурсам 

правовым и 

земельно-

имущественны

м отношениям 

Администраци

и 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 

 

 

11. Мероприятия, направленные на повышение доступности финансовых услуг для субъектов экономической 

деятельности 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых (целевых) 

показателей 

Срок 

реализаци

и  

 

Базовое 

значение 

ключевог

о 

(целевого

) 

показател

я в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
201

9 

год 

202

0 

год 

202

1 

год 

202

2 

год 

202

3 

год 

202

4 

год 

202

5 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

11.

1 

Размещение на 

официальном сайте 

Администрации в 

подразделе 

Доля материала о 

возможности 

получения 

финансовой 

2019-2025 

гг. 

15,8 15,9 16 16,1 16,2 16,3 16,4 16,5 Повышение уровня 

доступности 

информации о 

финансовой 

Экономическо

е управление 

Администраци

и 



40 
 

«Поддержка 

субъектов 

предпринимательств

а» раздела «Малое и 

среднее 

предпринимательств

о» информации о 

мерах финансовой 

поддержки, 

оказываемой 

субъектам 

предпринимательств

а на территории РМ 

поддержки в общем 

объёме информации 

раздела «Малое и 

среднее 

предпринимательств

о», размещаемой на 

официальном сайте 

Администрации 

района в сети 

«Интернет», % 

поддержке, 

оказываемой 

субъектам 

предпринимательст

ва на территории 

РМ 

Ромодановског

о 

муниципально

го района  

11.

2 

Реализация на 

территории района 

подпрограммы 

"Развитие отраслей 

агропромышленного 

комплекса" 

программы развития 

сельского хозяйства 

и регулирования 

рынков 

сельскохозяйственн

ой продукции, сырья 

и продовольствия  в 

Ромодановском 

муниципальном 

районе 

Количество 

субъектов, 

получивших 

государственную 

поддержку в рамках 

подпрограммы 

"Развитие отраслей 

агропромышленного 

комплекса" 

программы развития 

сельского хозяйства 

и регулирования 

рынков 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья 

и продовольствия  в 

Ромодановском 

муниципальном 

районе, единиц  

2019-2025 

гг. 

0 0 1 0 0 1 1 1 Повышение 

доступности 

финансовых услуг 

для субъектов, 

осуществляющих 

деятельность в 

отрасли сельского 

хозяйства 

Управление по 

работе с 

отраслями 

АПК и ЛПХ 

граждан 

Администраци

и 

Ромодановског

о 

муниципально

го района 

 

 

 

 

 

 



41 
 

12. Мероприятия, направленные на обучение муниципальных служащих и работников подведомственных предприятий 

и учреждений основам государственной политики в области развития конкуренции и антимонопольного 

законодательства 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализаци

и  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показател

я в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
201

9 

год 

202

0 

год 

202

1 

год 

202

2 

год 

202

3 

год 

20

4 

год 

202

5 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

12.1

. 

 

Участие в 

семинар- 

совещаниях и 

обучающих 

тренингах, 

проводимых на 

республиканском 

уровне по 

вопросам 

развития 

конкуренции и 

антимонопольног

о 

законодательства  

Число 

муниципальны

х служащих, 

направляемых 

ежегодно на 

тренинги по 

вопросам 

развития 

конкуренции, 

человек (не 

менее) 

2019-2025 

гг. 

1 1 1 1 1 1 1 1 Качественный 

подход к решению 

поставленных 

перед 

муниципальными 

образованиями 

задач по вопросам 

организации 

деятельности в 

сфере содействия 

развитию 

конкуренции и 

созданию 

конкурентной 

среды на 

муниципальном 

уровне 

 

Экономическое 

управление 

Администрации 

Ромодановского 

муниципальног

о района 

12.2 Проведение 

обучающих 

мероприятий по 

содействию 

развитию 

конкуренции в 

Ромодановском 

муниципальном 

Количество 

ежегодно 

проводимых 

обучающих 

мероприятий, 

единиц (не 

менее) 

2019-2025 

гг. 

1 1 1 1 1 1 1 1 Повышение 

информированност

и и уровня знаний 

об основах 

государственной 

политики в области 

развития 

конкуренции и 

Экономическое 

управление 

Администрации 

Ромодановского 

муниципальног

о района 



42 
 

районе в 

соответствии со 

Стандартом 

развития 

конкуренции в 

субъектах 

Российской 

Федерации 

антимонопольного 

законодательства 

лиц, являющихся 

участниками 

деятельности в 

рамках развития 

конкуренции на 

муниципальном 

уровне 

 

13. Дополнительные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды 

 

№ 

п/п 

Наименования 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализаци

и  

 

Базовое 

значение 

ключевог

о 

(целевого

) 

показател

я в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
201

9 

год 

202

0 

год 

202

1 

год 

202

2 

год 

202

3 

год 

202

4 

год 

202

5 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

13.1

. 

 

Организация и 

обеспечение 

работы 

координационног

о органа по 

содействию 

развитию 

конкуренции и 

созданию 

условий для 

развития 

конкурентной 

среды в 

муниципальном 

районе 

Количество 

заседаний рабочей 

группы по 

содействию 

развитию 

конкуренции в 

Ромодановском 

муниципальном 

районе, единиц  

2019-2025 

гг. 

5 4 4 5 5 5 5 5 Обсуждение 

вопросов развития 

конкуренции в 

Ромодановском 

муниципальном 

районе, постановка 

целей и задач, 

разработка 

предложений по их 

достижению 

Экономическое 

управление 

Администраци

и 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 



43 
 

13.2 Обеспечение 

исполнения 

мероприятий, 

предусмотренных 

разделом 

«Развитие 

конкуренции» 

муниципальной 

программы 

«Экономическое 

развитие 

Ромодановского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия» 

Доля 

выполненных 

мероприятий, 

обеспечивающих 

достижение 

установленных 

результатов, в 

общем количестве 

мероприятий 

раздела «Развитие 

конкуренции» 

муниципальной 

программы 

«Экономическое 

развитие 

Ромодановского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия», % (не 

менее) 

2019-2025 

гг. 

- 90 93 95 96 97 98 100 Содействие 

развитию 

конкурентной среды 

на муниципальном 

уровне 

Ответственные 

исполнители 

мероприятий, 

закреплённые  

в рамках 

муниципальной 

программы 

«Экономическо

е развитие 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 

Республики 

Мордовия» 

13.3 Освещение 

вопросов по 

развитию 

конкуренции на 

официальном 

сайте 

Администрации 

района в сети 

"Интернет" 

Уровень 

удовлетворенност

и потребителей  

качеством 

официальной 

информации 

(понятность 

изложения, 

удобство 

получения и 

доступность) о 

состоянии 

конкурентной 

среды на рынках 

товаров и услуг, 

размещаемой  

муниципальным 

районом, % (не 

2019-2025 

гг. 

93,3 75 75 75 75 75 75 75 Обеспечение 

прозрачности и 

открытости 

деятельности 

ОМСУ, повышение 

информированности 

и осведомлённости 

населения, в т.ч. 

субъектов 

предпринимательств

а в данной сфере 

Экономическое 

управление 

Администраци

и 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 



44 
 

менее) 

13.4 Обеспечение 

правовой основы 

организации 

деятельности по 

созданию и 

развитию 

конкурентной 

среды в 

Ромодановском 

муниципальном 

районе 

Наличие 

нормативно-

правовой 

документации, 

закрепляющей 

основные 

принципы работы 

по содействию 

развитию 

конкуренции и 

созданию 

конкурентной 

среды, да/нет 

2019-2025 

гг. 

да да да да да да да да Правовое 

обеспечение 

деятельности по 

развитию 

конкурентной среды  

Экономическое 

управление 

Администраци

и 

Ромодановског

о 

муниципальног

о района 

 

 

14. Мероприятия, направленные на достижение показателей развития конкуренции и недопущения монополистической 

деятельности  

 
№ 

п/п 

Наименовани

я 

мероприятий 

Наименование 

ключевых 

(целевых) 

показателей 

Срок 

реализац

ии  

 

Базовое 

значение 

ключевого 

(целевого) 

показателя 

в 2018г. 

Значения ключевых (целевых) показателей Результат Ответственные 

исполнители 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

14.1. 

 
Организация и 

функционирова

ние в 

Администраци

и района 

системы 

внутреннего 

обеспечения 

соответствия 

требованиям 

антимонопольн

ого 

Наличие 

необходимой 

нормативно-

правовой 

документации для 

внедрения и 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса, да/нет 

 

2019-

2025 гг. 

- да да да да да да да Наличие 

правовой 

базы для  

Администрация 

Ромодановского 

муниципального 

района 

14.2 Количество 

нарушений 

2019-

2025 гг. 

0 0 0 0 0 0 0 0 Отсутствие 

в 

Администрация 

Ромодановского 



45 
 

законодательст

ва 

антимонопольного 

законодательства со 

стороны  органов 

местного 

самоуправления, 

единиц 

 

деятельност

и ОМСУ 

фактов 

нарушения 

антимонопо

льного 

законодател

ьства 

муниципального 

района 

14.3 Недопущение 

предоставления 

объектов 

недвижимости 

муниципальной 

собственности 

без проведения 

торгов и без 

наличия отчёта 

о рыночной 

стоимости (за 

исключение 

случаев, 

предусмотренн

ых Законом «О 

защите 

конкуренции») 

Количество 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства в 

сфере 

осуществления 

закупочной 

деятельности, 

единиц 

2019-

2025 гг. 

0 0 0 0 0 0 0 0 Устранение 

администрат

ивных 

барьеров 

Администрация 

Ромодановского 

муниципального 

района 

 

МКУ «Центр 

обслуживания 

муниципальных 

учреждений 

Ромодановского 

муниципального 

района» 



46 
 
 



Приложение 2  

                                                                                        к постановлению 

                                                                                       администрации Ромодановского 

                                                                           муниципального района  

                                                                                            от 28 декабря 2024 г. № 1161 

Перечень документов стратегического планирования Ромодановского муниципального района  

Республики Мордовия 

 
№ п/п Наименование Срок реализации Реквизиты нормативного правового акта 

1 Стратегия социально-экономического 

развития Ромодановского муниципального 

района Республики Мордовия до 2025 года 

2019-2025 гг. Решение Совета депутатов Ромодановского муниципального 

района Республики Мордовия от 14 сентября 2018 года № 280 

2 План мероприятий по реализации стратегии 

социально-экономического развития 

Ромодановского муниципального района 

Республики Мордовия до 2025 года. 

2019-2025 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района Республики Мордовия от 14 ноября 

2018 года № 965 

3 «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Ромодановском 

муниципальном районе» 

2016-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 28.12.2015 г. №1130 

4 «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Ромодановском муниципальном районе» 

2016-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 19.05.2016 г. №443 

5 «Экономическое развитие Ромодановского 

муниципального района Республики 

Мордовия» 

2019-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 25.12.2018 г. № 1115 

6 «Муниципальная программа 

повышения эффективности управления 

муниципальными финансами в 

Ромодановском муниципальном районе 

Республики Мордовия» 

2015-2027 гг. Постановление  Администрации Ромодановского 

муниципального района от 31.12.2014 г. № 1016 

7 «Гармонизация межнациональных и 

межконфессиональных отношений в 

Ромодановском муниципальном районе» 

2016-20267гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 19.08.2015 г. № 641 



8 «Развитие культуры и туризма в 

Ромодановском муниципальном районе» 

2016-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 11.01.2016 г. № 1 

9 «Развитие муниципальной службы в 

Ромодановском муниципальном районе» 

2023-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 31.08.2022 г. № 646 

10 «Развитие образования в Ромодановском 

муниципальном районе» 

2016-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 08.12.2015 г. № 1046 

11 «Укрепление общественного порядка и 

обеспечение общественной безопасности в 

Ромодановском муниципальном районе» 

2016-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 31.12.2015 г. №1159 

12 «Патриотическое воспитание граждан, 

проживающих на территории 

Ромодановского муниципального района 

Республики Мордовия» 

2016-2027 гг. Постановление  Администрации Ромодановского 

муниципального района от 30.12.2015 года № 1150 

13 «Развитие физической культуры и спорта в 

Ромодановском муниципальном районе 

Республики Мордовия» 

2016-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 31.12.2015 года № 1157 

14 «Профилактика терроризма и экстремизма 

на территории Ромодановского 

муниципального района» 

2017-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 25.07.2017 года № 669 

15 «Жилище» 2020-2027 гг. Решение Совета депутатов Ромодановского муниципального 

района от 07.04.2011 г. № 1 

16 «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства Ромодановского муниципального 

района Республики Мордовия» 

2019-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 05.09.2019 г. № 684 

17 «Комплексное развитие систем 

транспортной инфраструктуры 

Ромодановского муниципального района 

Республики Мордовия» 

2018-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 20.07.2018 года № 630 

18 «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры 

Ромодановского муниципального района 

Республики Мордовия» 

2018-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 20.07.2018 года № 631 



19 Муниципальная программа комплексного 

развития систем социальной 

инфраструктуры Ромодановского 

муниципального района Республики 

Мордовия 

2018-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 20.07.2018 года № 629 

20 «Программа развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Ромодановском 

муниципальном районе» 

2013-2030 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 15.03.2013 г. № 223 

21 «Повышение безопасности дорожного 

движения на территории Ромодановского 

муниципального района» 

2019-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 27.03.2019 г. № 259 

22  «Комплексное развитие сельских 

территорий»       

2019-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 05.09.2019 г. № 684 

23 «Укрепление общественного здоровья» 2022-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 24.08.2021 г. № 609 

24 «Цифровая трансформация Ромодановского 

муниципального района Республики 

Мордовия» 

2023-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 09.12.2022 г. № 963 

25 «Комплексные кадастровые работы на 

территории Ромодановского 

муниципального района на 2024-2027годы» 

2024-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 26.12.2023 г. № 1171 

26 «Совершенствование и развитие 

гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, 

пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на территории 

Ромодановского муниципального района» 

2024-2030 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 05.04.2024 г. № 312 

27 Прогноз социально-экономического 

развития муниципального образования на 

среднесрочный период 

2025-2027 гг. Постановление Администрации Ромодановского 

муниципального района от 25.10.2024 г. № 884 

 


	‎C:\Users\YudinaEA\Downloads\заменить\заменить\28.12.2024\об актуализации дорожной карты.doc‎
	‎C:\Users\YudinaEA\Downloads\заменить\заменить\28.12.2024\Прил 1 Дорожная карта.doc‎
	‎C:\Users\YudinaEA\Downloads\заменить\заменить\28.12.2024\Прил 2 Страт.док-ты.doc‎

